
ПРОТОКОЛ № 2(56) 

заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

созыва 2017 г. 
 

16 февраля 2022 г. 

15:00 час. 

пл. Победы, д. 1, корп. А, пом. 1а, 

Москва, 121170 (каб. 4) 
 

Присутствовали: 

Глава муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук – 

председательствующий. 

Депутаты Совета депутатов: (согласно листу регистрации – 9) 

Е.Ю. Цыбулькова, В.А. Тарасова, А.В. Луцишин, М.В. Меньшиков, Н.А. Алёхина, 

Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко, С.Ю. Трифонов, М.В. Зыкина.  

Отсутствуют депутаты Совета депутатов: Т.Г. Андреева, Л.А. Рубальская, 

А.А. Смышляев. 
 

Кворум для проведения заседания Совета депутатов имеется. 
 

Принимали участие в работе заседания Совета депутатов: 

О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово города Москвы. 
 

Присутствовали: 

представители управы района Дорогомилово г. Москвы, представители ОМВД 

России по району Дорогомилово г. Москвы, жители муниципального округа 

Дорогомилово. 
 

Слушали: Н.В. Ткачука – председательствующего на заседании Совета 

депутатов муниципального округа Дорогомилово, главу муниципального округа 

Дорогомилово, – который объявил об открытии заседания и предложил принять 

повестку заседания. 

             проект 

ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

16 февраля 2022 года 
 

1.  Об избрании главы муниципального округа Дорогомилово. 

1.1. Об избрании счётной комиссии для проведения тайного голосования. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

2. Об отчёте начальника ОМВД России по району Дорогомилово города Москвы о 

работе отдела за 2021 год «Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела             

за 12 месяцев 2021 года и задачах по укреплению правопорядка на 2022 год». 

Выступающий: С.А. Сошин – врио начальника Отдела МВД России по району 

Дорогомилово города Москвы 
 

3.  Об информации руководителя Центра госуслуг района Дорогомилово города 

Москвы о работе в 2021 году (в порядке Постановления Правительства Москвы от 

10.09.2012 № 474-ПП «О порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов 

муниципального округа отчёта главы управы района и информации руководителей 

городских организаций»).  

Выступающий: Н.М. Цветкова – исполняющий обязанности руководителя МФЦ района 

Дорогомилово города Москвы             
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4.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

5.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Бережковская набережная д. 4, Москва. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

6.  Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД 

по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект, дом 4/2. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово 
 

7.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в департамент городского имущества г. Москвы, в департамент 

природопользования и охраны окружающей среды г. Москвы, префектуру ЗАО г. Москвы 

депутатским запросом.  

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово 
 

8.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в ФКР Москвы депутатским запросом.  

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – депутат Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово 
 

9.  О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

10. О выплате поощрения депутатам Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы                    

за 1-й квартал 2022 года. 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – председатель Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово  
 

11.  О согласовании направления средств стимулирования управы района Дорогомилово 

города Москвы в 2022 г. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

Разное:  

-  об административном исковом заявлении о признании решения Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово незаконным (08.02.2022); 

-  об обращении Совета дома № 4/2 по Кутузовскому проспекту о шлагбауме во дворе 

данного жилого дома (09.02.2022); 

-  об обращениях Домового комитета Кутузовский проспект д. 33 по вопросам 

благоустройства придомовой территории (11.02.2022, 14.02.2022).  

- об обращении жителей д. 33 по Кутузовскому проспекту по вопросам 

благоустройства придомовой территории (15.02.2022). 
 

Депутаты Совета депутатов приняли участие в обсуждении 

включения/исключения вопросов в повестку заседания и в обсуждении очередности 

рассмотрения вопросов проекта повестки заседания. 

По результатам обсуждения проекта повестки заседания Совета депутатов, 

предложений депутатов, принята повестка заседания Совета депутатов 16.02.2022 с 

рассмотрением вопросов повестки по ходу заседания в следующем порядке: 
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ПОВЕСТКА 

очередного заседания Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово 

16 февраля 2022 года 
 

1.  Об отчёте начальника ОМВД России по району Дорогомилово города Москвы 

о работе отдела за 2021 год «Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела 

за 12 месяцев 2021 года и задачах по укреплению правопорядка на 2022 год». 

Выступающий: С.А. Сошин – врио начальника ОМВД России по району 

Дорогомилово г. Москвы 
 

2.  Об информации руководителя Центра госуслуг «Мои документы» района 

Дорогомилово г. Москвы о работе учреждения в 2021 году. 

Выступающий: Н.М. Цветкова – исполняющий обязанности руководителя МФЦ 

района Дорогомилово г. Москвы             
 

3.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва. 

Выступающий: С.Ю. Трифонов – председатель Комиссии Совета депутатов по 

жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству 
 

4.  О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Бережковская набережная д. 4, Москва. 

Выступающий: Н.В. Ткачук – глава муниципального округа Дорогомилово 
 

5.1.  Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-

11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект, дом 4/2. 

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов 
  

5.2.  Уточнение решений № 12(37)-13СД от 23.09.2014 и № 3(62)-11СД от 

16.03.2016. 

Выступающий: С.Ю. Трифонов – председатель Комиссии Совета депутатов по 

жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству 
 

6.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в департамент городского имущества г. Москвы, в департамент 

природопользования и охраны окружающей среды г. Москвы, префектуру ЗАО г. 

Москвы депутатским запросом.  

Выступающий: В.А. Тарасова – депутат Совета депутатов 
 

7.  О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в ФКР Москвы депутатским запросом.  

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – депутат Совета депутатов 
 

8.  О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов». 

Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – председатель Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов  
 

9. О выплате поощрения депутатам Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы за 1-

й квартал 2022 года. 
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Выступающий: Е.Ю. Цыбулькова – председатель Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов  
 

10.  О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г.  

Выступающий: О.А. Горбунова – глава управы района Дорогомилово города Москвы 
 

Разное:  

- об административном исковом заявлении о признании решения Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово незаконным; 

- об обращении Совета дома № 4/2 по Кутузовскому проспекту о шлагбауме во 

дворе данного жилого дома; 

- об обращениях Домового комитета Кутузовский проспект д. 33 по вопросам 

благоустройства придомовой территории; 

- об обращении жителей д. 33 по Кутузовскому проспекту по вопросам 

благоустройства придомовой территории. 
 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ: 

Об отчёте начальника ОМВД России по району Дорогомилово города Москвы 

о работе отдела за 2021 год «Об итогах оперативно-служебной деятельности 

Отдела за 12 месяцев 2021 года и задачах по укреплению правопорядка на 2022 

год» 

Слушали: С.А. Сошина, временно исполняющего обязанности начальника ОМВД 

России по району Дорогомилово города Москвы, с информацией об итогах 

оперативно-служебной деятельности Отдела за 12 месяцев 2021 года и задачах по 

укреплению правопорядка на 2022 год. 

По итогам представления информации депутаты Совета депутатов, жители 

района Дорогомилово задали вопросы, С.А. Сошин ответил на поступившие 

вопросы. 

По итогам обсуждения к голосованию предложен проект решения: 
 

Проект решения: 
 

Об отчёте начальника 

Отдела МВД России 

по району Дорогомилово 

города Москвы за 2021 год 
 

 В соответствии с Федеральным Законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О 

полиции», заслушав и обсудив отчёт временно исполняющего обязанности 

начальника Отдела МВД России по району Дорогомилово города Москвы            

С.А. Сошина за 2021 год, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Принять к сведению отчёт врио начальника отдела МВД России по 

району Дорогомилово города Москвы С.А. Сошина о работе отдела за 2021 год. 

2.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы, ГУ МВД России по городу Москве.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 
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4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 5 (Е.А. Ершова, С.Ю. Трифонов, Е.Ю. Цыбулькова, А.В. Луцишин,           

М.В. Зыкина);  

«против» – 2 (М.В. Меньшиков, В.А. Тарасова); 

«воздержались» – 2 (Н.А. Алёхина, И.А. Ульяненко). 

Решение не принято. 
 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

Об информации руководителя Центра госуслуг района Дорогомилово города 

Москвы о работе в 2021 году (в порядке Постановления Правительства Москвы от 

10.09.2012 № 474-ПП «О порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов 

муниципального округа отчёта главы управы района и информации руководителей 

городских организаций») 

Слушали: Н.М. Цветкову – исполняющего обязанности руководителя МФЦ 

района Дорогомилово г. Москвы, которая представила информацию о работе в 2021 

году. 

По итогам представления информации Н.М. Цветкова ответила на 

поступившие вопросы. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу:  
 

Проект решения: 
 

Об информации руководителя  

Центра госуслуг «Мои документы» 

района Дорогомилово г. Москвы  

о работе учреждения в 2021 году 
 

Заслушав в соответствии с частью 1 статьи 1 Закона города Москвы                 

от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в города Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» информацию исполняющего обязанности руководителя Центров 

предоставления государственных услуг города Москвы «Мои документы» района 

Дорогомилово Н.М. Цветковой о работе Центра в 2021 году, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Принять информацию исполняющего обязанности руководителя 

Центров предоставления государственных услуг города Москвы «Мои документы» 

района Дорогомилово Н.М. Цветковой о работе Центра в 2021 году к сведению. 

2.  Направить копию настоящего решения в Государственное бюджетное 

учреждение города Москвы «Многофункциональные центры предоставления 

государственных услуг города Москвы», Департамент территориальных органов 

исполнительной власти города Москвы. 

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
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Голосование: 

«за» – 8 (Е.Ю. Цыбулькова, В.А. Тарасова, А.В. Луцишин, Н.А. Алёхина,             

Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко, С.Ю. Трифонов, М.В. Зыкина); 

«против» – 1 (М.В. Меньшиков); 

«воздержались» – 0. 

Решение принято. 
 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, Москва 

Слушали: С.Ю. Трифонова, председателя Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству, который представил к обсуждению поступившие материалы по 

вопросу повестки заседания.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

О согласовании установки  

ограждающих устройств  

на придомовой территории по адресу:  

Кутузовский проспект, д. 35, Москва  
 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39                   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе 

Москве отдельными полномочиями города Москвы» и постановлением 

Правительства Москвы от 02 июля 2013 года № 428-ПП «О порядке установки 

ограждений на придомовых территориях в городе Москве» (с изменениями и 

дополнениями), рассмотрев решение общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме об установке ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Согласовать установку ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Кутузовский проспект, д. 35, согласно схеме, 

предоставленной председателем Совета многоквартирного дома (приложение), при 

условии соблюдения требований по обеспечению круглосуточного и 

беспрепятственного проезда на придомовую территорию пожарной техники, 

транспортных средств правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, 

служб Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

организаций газового хозяйства и коммунальных служб, а также при отсутствии 

создания ограждающим устройством препятствий или ограничений проходу 

пешеходов и (или) проезду транспортных средств на территории общего 

пользования, определяемые в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о градостроительной деятельности. 

2.  Уведомить председателя Совета многоквартирного дома № 35 по 

Кутузовскому проспекту о том, что все споры, возникающие между собственниками 
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помещений многоквартирных домов, иными заинтересованными лицами по 

вопросам установки, эксплуатации и демонтажа ограждающих устройств по адресу: 

Кутузовский проспект, д. 35, – решаются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, в том числе в судебном порядке. 

 3.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и председателю Совета многоквартирного дома № 35 по 

Кутузовскому проспекту.  

4.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 2 (С.Ю. Трифонов, М.В. Меньшиков); 

«против» – 1 (В.А. Тарасова); 

«воздержались» – 6 (Е.Ю. Цыбулькова, А.В. Луцишин, Н.А. Алёхина, Е.А. Ершова, 

И.А. Ульяненко, М.В. Зыкина). 

Решение не принято. 
 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании / отказе в согласовании установки ограждающих устройств на 

придомовой территории по адресу: Бережковская набережная, д. 4, Москва 

Слушали: Н.В. Ткачука, который представил к обсуждению поступившие 

материалы по вопросу повестки заседания.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

О согласовании установки ограждающих устройств  

на придомовой территории по адресу:  

Бережковская набережная, д. 4, Москва  
 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39                   

«О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в городе 

Москве отдельными полномочиями города Москвы» и постановлением 

Правительства Москвы от 02 июля 2013 года № 428-ПП «О порядке установки 

ограждений на придомовых территориях в городе Москве» (с изменениями и 

дополнениями), рассмотрев решение общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме об установке ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Бережковская набережная, д. 4, 

 Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Согласовать установку ограждающих устройств на придомовой 

территории по адресу: Бережковская набережная, д. 4, – в количестве 2-х штук 

(антивандальные откатные шлагбаумы), согласно схеме, предоставленной лицом, 

уполномоченным на представление интересов собственников помещений в 

многоквартирном доме (приложение), при условии соблюдения требований по 
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обеспечению круглосуточного и беспрепятственного проезда на придомовую 

территорию пожарной техники, транспортных средств правоохранительных 

органов, скорой медицинской помощи, служб Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий, организаций газового хозяйства и коммунальных 

служб, а также при отсутствии создания ограждающим устройством препятствий 

или ограничений проходу пешеходов и (или) проезду транспортных средств на 

территории общего пользования, определяемые в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о градостроительной деятельности. 

2.  Уведомить уполномоченное лицо общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме о том, что все споры, возникающие между 

собственниками помещений многоквартирных домов, иными заинтересованными 

лицами по вопросам установки, эксплуатации и демонтажа ограждающих устройств 

по адресу: Бережковская набережная, д. 4, – решаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, в том числе в судебном порядке. 

 3.  Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

города Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы и лицу, уполномоченному на представление интересов 

собственников помещений в многоквартирном доме по вопросам, связанным с 

установкой ограждающих устройств и их демонтажем.  

4.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

5.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ (I): 

Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-

11СД по установке шлагбаума по адресу: Кутузовский проспект, дом 4/2 

Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая представила к обсуждению внесённый ею проект решения 

по вопросу повестки заседания:     Проект внесен депутатом 
          МО Дорогомилово 
          Тарасовой В.А. 
          9 февраля  2022 года 
  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 
  

РЕШЕНИЕ 
  

___  __________ 2022___ ГОДА № _________ 
  

Об отмене Решения Совета Депутатов от 16.03.2016 года  

Решением № 3(62)-11СД по установке шлагбаума по адресу: 

Кутузовский проспект, дом 4/2 
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Установка ограждающего устройства (шлагбаума) по адресу: Кутузовский проспект, 

дом 4/2 не соответствует требованиям Постановления Правительства Москвы от 

02.07.2013 № 428-ПП, а именно:  

1. В техническом проекте - схеме размещения ограждающих конструкций нет 

четкой и ясной информации о точном месте размещения ограждающего устройства; 

 2. При опросе собственников по установке ограждающего устройства не был принят 

порядок въезда транспортных средств собственников помещений в многоквартирном доме 

и иных лиц на придомовую территорию, что не соответствует требованию п. 6 Порядка 

установки ограждений на придомовых территориях в г. Москве, утверждённого 

Постановлением Правительства Москвы от 02.07.2013 №428-ПП.   

 3. Установленным ограждающим устройством пользуется только ограниченный 

круг лиц, что нарушает права и интересы жителей всего многоквартирного дома по адресу: 

Кутузовский проспект, д.4/2. 

В соответствии с ч. 5 ст. 16 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О 

введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» со дня проведения 

государственного кадастрового учета земельного участка, на котором расположены 

многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого 

имущества, такой земельный участок переходит бесплатно в общую долевую 

собственность собственников помещений в многоквартирном доме. 
В соответствии с ч. 2 ст. 36 ЖК РФ собственники помещений в многоквартирном 

доме владеют, пользуются и в установленных этим кодексом и гражданским 

законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в многоквартирном доме, 

в том числе, земельным участком. 
В то же время согласно п. 1 ст. 262 ГК РФ граждане имеют право свободно, без 

каких-либо разрешений находиться на не закрытых для общего доступа земельных 

участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

использовать имеющиеся на этих участках природные объекты в пределах, допускаемых 

законом и иными правовыми актами, а также собственником соответствующего 

земельного участка. 
Согласно ч. 2 ст. 1 Закона города Москвы «О землепользовании в городе Москве» от 

19.12.2007 № 48, использование земель в городе Москве должно осуществляться при 

условии соблюдения прав и законных интересов населения города Москвы. 
Согласно ст.1 Постановления Правительства Москвы от 02.07.2013г. N428 «О 

порядке установки ограждений на придомовых территориях в г.Москве» регулирует 

правоотношения, связанные с установкой ограждений на придомовых территориях МКД в 

г.Москве и их демонтажем. 

Таким образом, при установке указанного шлагбаума нарушены требования 

Федерального законодательства и законодательства города Москвы, указанные выше, а 

также  Порядок установки ограждений на придомовых территориях в г. Москве, 

утверждённого Постановлением Правительства Москвы от 02.07.3013 №428-ПП, согласно 

которому согласование установки ограждающего устройства в случае его нарушения 

запрещается. 

В  целях реализации интересов жителей муниципального округа  Совет депутатов 

Муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1. Отменить Решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово 

г. Москвы Дорогомилово от 16.03.2016 года Решением № 3(62)-11СД «О согласовании 

установки ограждающих устройств на придомовой территории многоквартирного дома, 

расположенного по адресу: г. Москва, Кутузовский проспект дом 4/2. 

 2. Направить копию настоящего решения в управу района Дорогомилово 

Западного административного округа города Москвы, а также лицу уполномоченному 

лицу общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме; 



10 
 

 3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте МО Дорогомилово; 
  

Глава МО Дорогомилово       /Н.В. Ткачук/ 
  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения проект решения поставлен на голосование. 
 

Голосование: 

«за» – 4 (А.В. Луцишин, М.В. Меньшиков, В.А. Тарасова, Н.А. Алёхина); 

«против» – 0;  

«воздержались» – 5 Е.Ю. Цыбулькова, Е.А. Ершова, И.А. Ульяненко,                   

С.Ю. Трифонов, М.В. Зыкина. 

Решение не принято. 
 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ (II): 

Уточнение решений № 12(37)-13СД от 23.09.2014 и № 3(62)-11СД от 16.03.2016 

Слушали: С.Ю. Трифонова, председателя Комиссии Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово по жилищно-коммунальному хозяйству и 

благоустройству, который представил к обсуждению внесённый им проект решения 

по вопросу повестки заседания: 

Проект внесён  

         депутатом Совета депутатов  

         муниципального округа  

         Дорогомилово  

         С.Ю.Трифоновым 

         16.02.2022 г. 

 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

муниципального округа 

ДОРОГОМИЛОВО 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

16 февраля  2022 года  № ______ 

 

Уточнение решений № 12(37)-13СД от 23.09.2014 и № 3(62)-11СД от 16.03.2016 

 

В связи с обращением депутата Совета МО Дорогомилово Тарасовой В.А. и 

многочисленными обращениями жителей дома 4/2 по Кутузовскому проспекту, 

считаем необходимым вернуться к рассмотрению вопроса по согласованию 

установки ограждающего устройства на въезде во двор дома Кутузовский проспект 

4/2 со стороны Кутузовского проспекта (мимо здания школы).  

Оба решения были приняты в соответствии с Постановлением Правительства 

Москвы от 02 июля 2013 № 428-ПП «О порядке установки ограждений на 

придомовых территориях в городе Москве» на основании обращений инициативных 

групп жителей. К обоим решениям прилагалась схема установки шлагбаума 

(шлагбаумов) с указанием ориентации стрелы шлагбаума (поперёк проезда и стены 



11 
 

дома) с целью ограничить въезд во двор со стороны проезда между домами 4/ и 8 по 

Кутузовскому проспекту.  

Совет депутатов решил:  
1. Подтвердить согласование установки шлагбаума решениями № 12(37)-13СД от 

23.09.2014 и № 3(62)-11СД от 16.03.2016 по адресу: г. Москва, Кутузовский 

проспект, д.4/2, на въезде во двор дома со стороны Кутузовского проспекта и 

уточнить, что ориентация стрелы шлагбаума должна быть согласно схеме, 

прилагавшейся инициативной группой, а именно поперёк стены дома и 

перекрывающей въезд во двор дома.  

2. Отметить, что установленный в данный момент в непосредственной близости от 

согласованного места шлагбаум, ориентирован иначе и не является согласованным 

Советом депутатов МО Дорогомилово 

3. Направить настоящее решение представителю инициативной группы жителей 

дома и Председателю Совета дома по адресу: г. Москва, Кутузовский проспект, 

д.4/2.  

4. Направить настоящее решение в управу района Дорогомилово.  

5. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и на сайте www.dorogomilovo.info.  

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Н.В. Ткачука.  
 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово Н.В. Ткачук 
 

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения проект решения поставлен на голосование. 
 

Голосование: 

«за» – 2 (И.А. Ульяненко, С.Ю. Трифонов); 

«против» – 2 (Н.А. Алёхина, В.А. Тарасова);  

«воздержались» – 5 (Е.Ю. Цыбулькова, А.В. Луцишин, М.В. Меньшиков,             

Е.А. Ершова, М.В. Зыкина). 

Решение не принято. 
 

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: 

О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в департамент городского имущества г. Москвы, в департамент 

природопользования и охраны окружающей среды г. Москвы, префектуру ЗАО 

г. Москвы депутатским запросом 

Слушали: В.А. Тарасову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая проинформировала депутатов о необходимости направления 

обращения в органы исполнительной власти города Москвы, представила своё 

обращение.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
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В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово (решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

17.12.2014 № 17(42)-2СД, заслушав депутата Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово В.А. Тарасову,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1.  Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово В.А. Тарасовой в департамент городского имущества г. Москвы, в 

департамент природопользования и охраны окружающей среды г. Москвы, 

префектуру Западного административного округа города Москвы по вопросам 

включения Земельного участка № 47 между домами № 5 и № 12 по Поклонной 

улице, в состав природных и озеленённых территорий; возврата земельного участка, 

занятого под кафе ООО «СПУН», скверу на Студенческой ул. вл. 9; благоустройства 

набережной Тараса Шевченко от театра «Мастерская П.Н. Фоменко» до моста 

Багратион, депутатским запросом.  
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ: 

О признании обращения депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово в ФКР Москвы депутатским запросом  

Слушали: Е.Ю. Цыбулькову, депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово, которая проинформировала депутатов о необходимости направления 

обращения в ФКР Москвы для получения оригиналов актов выполненных работ по 

капремонту МКД, представила своё обращение.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов. 

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения по вопросу: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Регламентом Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово (решение Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово от 

17.12.2014 № 17(42)-2СД, заслушав депутата Совета депутатов муниципального 

округа Дорогомилово Е.Ю. Цыбулькову,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

 1.  Признать обращение депутата Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово Е.Ю. Цыбульковой в Фонд капитального ремонта многоквартирных 

домов г. Москвы по вопросу предоставления уполномоченному депутату 

экземпляров актов комиссионной приёмки выполненных работ по капитальному 

ремонту общего имущества в МКД по адресам: Киевская ул. д. 16, Платовская ул. д. 

4, Раевского ул. д. 3, депутатским запросом.  
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
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ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: 

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете муниципального округа 

Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

Слушали: Е.Ю. Цыбулькову, председателя Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово, которая представила 

информацию по вопросу и предложила к обсуждению проект решения. 

По итогам обсуждения Н.В. Ткачук поставил проект решения на голосование.  
 

Проект решения: 
 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов муниципального  

округа Дорогомилово  

от 14.12.2021 № 10(54)-1СД  
 

Во исполнение Закона города Москвы от 24 ноября 2021 года № 33 «О 

бюджете города Москвы на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», 

постановления Правительства Москвы от 11 января 2022 года № 1-ПП «О 

распределении межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 

муниципальных округов в 2022 году», постановления Правительства Москвы         

от 17 декабря 2013 года № 853-ПП «Об утверждении порядков предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы бюджетам 

внутригородских муниципальных образований» и на основании Соглашения о 

предоставлении межбюджетного трансферта из бюджета города Москвы бюджету 

муниципального округа Дорогомилово от 28 января 2022 года № 32-02-02-04-6/22, в 

целях повышения эффективности осуществления Советом депутатов 

муниципального округа Дорогомилово переданных полномочий города Москвы,  

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово от 14.12.2021 № 10(54)-1СД «О бюджете 

муниципального округа Дорогомилово на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 

годов»: 

1.1. увеличить доходы бюджета муниципального округа Дорогомилово на 

2022 год, изложив приложение 2 к указанному решению в редакции согласно 

приложению    1 к настоящему решению; 

1.2. увеличить расходы бюджета муниципального округа Дорогомилово на 

2022 год по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджетной 

классификации, изложив приложение 5 к указанному решению в редакции согласно 

приложению 2 к настоящему решению; 

1.3. увеличить расходы бюджета муниципального округа Дорогомилово на 

2022 год по бюджетополучателям, изложив приложение 6 к указанному решению в 

редакции согласно приложению 3 к настоящему решению.  

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово http://www.dorogomilovo.info/.  

3. Контроль выполнения настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачука. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
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ПО ДЕВЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О выплате поощрения депутатам Совета депутатов муниципального округа 

Дорогомилово за счёт межбюджетных трансфертов из бюджета города Москвы 

за 1-й квартал 2022 года  

Слушали: Е.Ю. Цыбулькову, председателя Бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово, которая представила 

информацию по вопросу и предложила к обсуждению проект решения. 

По итогам обсуждения Н.В. Ткачук поставил проект решения на голосование.  
 

Проект решения: 
 

В соответствии с частями 16 и 17 статьи 3 Закона города Москвы                    

от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы», решением муниципального Собрания внутригородского муниципального 

образования Дорогомилово в городе Москве от 28.08.2013 № 7(20)-6МС «Об 

утверждении Положения о поощрении депутатов муниципального Собрания», в 

целях повышения эффективности осуществления депутатами отдельных 

полномочий города Москвы, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 

1.  Выплатить в марте 2022 года поощрение за 1-й квартал 2022 года 

депутатам Совета депутатов муниципального округа Дорогомилово в соответствии с 

приложением к настоящему решению.  
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно). 

Решение принято. 
 

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ: 

О согласовании направления средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 г.  

Слушали: О.А. Горбунову, главу управы района Дорогомилово города Москвы, 

которая представила информацию по вопросу.  

В обсуждении приняли участие депутаты Совета депутатов.  

По итогам обсуждения председательствующий на заседании, глава 

муниципального округа Дорогомилово Н.В. Ткачук поставил на голосование проект 

решения: 
 

Проект решения: 
 

В соответствии с Законом города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве 

отдельными полномочиями города Москвы», постановлением Правительства 

Москвы от 26.12.2012 № 849-ПП «О стимулировании управ районов города 

Москвы», на основании обращения главы управы района Дорогомилово города 

Москвы О.А. Горбуновой от 16.02.2022 № ИСХ-103/2-1 о проекте адресного 

перечня территорий района Дорогомилово, на которых в 2022 году требуется 

проведение работ по благоустройству за счёт средств стимулирования управ 

районов от платных городских парковок ЗАО города Москвы, 

Совет депутатов муниципального округа Дорогомилово решил: 
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1. Согласовать направление средств стимулирования управы района 

Дорогомилово города Москвы в 2022 году на мероприятия по благоустройству 

территории района Дорогомилово на общую сумму 86 478 212, 42 руб. (Восемьдесят 

шесть миллионов четыреста семьдесят восемь тысяч двести двенадцать руб. 42 коп.) 

согласно приложению. 

2. Направить копию настоящего решения в Департамент территориальных 

органов исполнительной власти города Москвы, префектуру Западного 

административного округа города Москвы, управу района Дорогомилово города 

Москвы.  

3.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального 

округа Дорогомилово www.dorogomilovo.info. 

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Дорогомилово Ткачука Н.В. 
 

Голосование: 

«за» – 9 (единогласно).   

Решение принято. 
 

ПО ВОПРОСУ повестки заседания РАЗНОЕ: 

- об административном исковом заявлении о признании решения Совета депутатов 

муниципального округа Дорогомилово незаконным; 

- об обращении Совета дома № 4/2 по Кутузовскому проспекту о шлагбауме во 

дворе данного жилого дома; 

- об обращениях Домового комитета Кутузовский проспект д. 33 по вопросам 

благоустройства придомовой территории; 

- об обращении жителей д. 33 по Кутузовскому проспекту по вопросам 

благоустройства придомовой территории. 

Принято к сведению. 
 

Заседание Совета депутатов закрыто.  

 

 

Глава муниципального  

округа Дорогомилово                                                                                   Н.В. Ткачук 

 


